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 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 

 
O Prefeito Municipal de Abaíra/BA, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133/21, 
ADJUDICA o resultado da Concorrência Eletrônica nº 001/2024, com o objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras e serviços comuns de engenharia, objetivando a Pavimentação 
de vias na área rural do município de Abaíra-BA, conforme Contrato de Repasse MIDR 
950144/2023 - Operação 1090171-64, Programa Apoio a Projetos de Desenvolvimento 
Sustentável Local Integrado - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR), em 
favor da empresa MWM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 18.851.771/0001-58, no lote único, com 
um valor global de R$ 763.798,43 (setecentos e sessenta e três mil, setecentos e noventa e oito 
reais e quarenta e três centavos). O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA o processo licitatório acima especificado. Abaíra/BA, 05 de julho de 2024. Edval Luz 
Silva - Prefeito. 
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 EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo: Concorrência Eletrônica nº 01/2024. Contrato nº 63/2024. Contratante: Município de 
Abaíra/BA. Contratado: MWM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 18.851.771/0001-58. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de obras e serviços comuns de engenharia, objetivando a 
Pavimentação de vias na área rural do município de Abaíra-BA, conforme Contrato de Repasse 
MIDR 950144/2023 - Operação 1090171-64, Programa Apoio a Projetos de Desenvolvimento 
Sustentável Local Integrado - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR), 
que serão prestados nas condições estabelecidas nos Anexos deste Edital, anexo do Edital. 
Fundamentação: Lei 14.133/21. Valor: R$ 763.798,43. Vigência: 05/07/2024 a 31/12/2024. 
Abaíra/BA, 05/07/2024. Edval Luz Silva - Prefeito. 
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DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 07  [ NC: 07010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,050,578.28 ///UM MILHÃO,
CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS, VINTE E OITO CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

10.663,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.663,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

37.534,41CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1540.1070

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

603.129,41VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

640.663,82Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONST. PAVIMENT E AMPL. DE RUAS,  RODAGENS, ESTRADAS, PONTES E ACESSOS RURAIS1018

57.435,43OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

72.435,43Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

106.816,03VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

106.816,03Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2070

20.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

20.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

200.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.050.578,28

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

1.299,00OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1500.0000

1.299,00Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1500.0000

14.499,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

1.299,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.299,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.299,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

1.405,96DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

22.399,96Soma da Unidade:

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO03301

MANUTENÇÃO GERAL DO SAAE2005

1.299,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

1.299,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000
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571,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

1.299,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

999,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.299,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.299,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

1.299,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.663,00Soma da Unidade:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

24.171,06DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

24.171,06Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

1.299,00Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1500.1001

1.299,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1001

1.300,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.1001

1.299,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

890,58DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1001

6.087,58Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

37.534,41VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

603.129,41VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

640.663,82Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO E DRENAGENS1016

204.776,83OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

15.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

219.776,83Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

106.816,03OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

106.816,03Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2070

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

20.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.050.578,28

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Julho de 2024

EDVAL LUZ SILVA
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